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Abstract
Innovation, especially eco-innovation, is an important element of modern eco-

nomic systems. The aim of this paper is to assess resource efficiency indicators consid-
ering them from the perspective of the level of eco-innovation in EU countries. Based 
on an analysis of the available literature, the paper focuses on the issues of measuring 
eco-innovation. The article, based on the analysis of the available literature on the 
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subject, focuses on the issues of measuring eco-innovation. Then, the available eco-in-
novation indicators were used and statistical data for 2021 were analysed. Data was 
collected from European Commission reports. The analysis of selected indicators was 
presented both for Poland and for the other EU countries, which made international 
comparisons possible. Then, through the so-called indicator monitoring, the stage 
of development of eco-innovation was determined for each country. In general, the 
eco-innovation indicator is one of the most important indicators in the field of envi-
ronmental protection. The implementation of eco-innovation is therefore aimed at 
stimulating sustainable development.

Streszczenie
Ważnym elementem nowoczesnych systemów gospodarczych są innowacje, zwłasz-

cza innowacje ekologiczne (ekoinnowacje). Celem niniejszego opracowania jest 
ocena wskaźników efektywnego gospodarowania zasobami, rozpatrywanych z per-
spektywy poziomu ekoinnowacji w krajach UE. W artykule skoncentrowano się 
na zagadnieniach pomiaru ekoinnowacji na podstawie analizy dostępnej literatury 
przedmiotu. Wykorzystano dostępne wskaźniki z obszaru ekoinnowacji oraz prze-
analizowano dane statystyczne za rok 2021. Dane zostały zebrane z raportów Komisji 
Europejskiej. Analiza wybranych wskaźników została przedstawiona zarówno dla 
Polski, jak i dla pozostałych krajów UE, co umożliwiło dokonanie porównań mię-
dzynarodowych. Następnie, dzięki tzw. monitorowaniu wskaźników, określono etap 
rozwoju ekoinnowacji dla każdego kraju. Wskaźnik ekoinnowacji jest jednym z naj-
ważniejszych wskaźników w dziedzinie ochrony środowiska. Wdrażanie ekoinnowacji 
ma zatem na celu stymulowanie zrównoważonego rozwoju.

Keywords: innovation, eco-innovation, indicators, resources, productivity
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Wprowadzenie

Innowacyjność jest jednym z ważniejszych czynników decydujących 
o możliwościach rozwojowych każdego kraju. Twórca pojęcia i teorii roz-
woju gospodarczego opartego na innowacjach, J. Schumpeter, zdefiniował 
innowacje jako wprowadzenie do produkcji nowych lub udoskonalonych 
wyrobów, wprowadzenie nowej lub udoskonalonej metody produkcji, otwar-
cie nowych rynków, zastosowanie nowej metody sprzedaży lub zakupów, 
zastosowanie nowych surowców lub półfabrykatów, wprowadzenie nowej 
organizacji produkcji (Schumpeter, 1960, s. 104). Innowacje pełnią ważną 
rolę we wzroście gospodarczym. Co więcej, obecnie ich ranga jest bardziej 
znacząca niż tradycyjnych czynników rozwoju, takich jak ziemia, kapitał 
i siła robocza. Pomimo że innowacje nie pełnią decydującej roli w krajowej 
i międzynarodowej polityce gospodarczej, to jednak są one bardzo ważnym 
elementem strategii zrównoważonego rozwoju (Rennings, 2000, s. 319–332).

Innowacje ekologiczne, nazywane też zielonymi innowacjami, są szczegól-
nym rodzajem innowacji. Według J. Carrillo-Hermosilla, P. del Río i T. Könnölä 
(2010) wiele definicji ekoinnowacji wydaje się być dość ogólne, stąd też w opinii 
Autorów wiele rodzajów innowacji można określić mianem innowacji ekolo-
gicznych. Po raz pierwszy użyli tego pojęcia C. Fussler i P. James, stwierdzając, 
iż ekoinnowacje są to „nowe produkty i procesy, które zapewniają wartość 
dla klientów biznesowych, jednocześnie zmniejszając wpływ na środowisko” 
(Karakaya, Hidalgo i Nuur, 2014, s. 394). Ekoinnowację można zatem de-
finiować jako innowację służącą do mierzenia, zapobiegania, ograniczenia, 
minimalizowania i poprawy zniszczeń środowiskowych wody, powietrza, 
gleby, zasobów naturalnych. Odnosi się ona do problemów związanych z ha-
łasem i ekosystemami. Innowacja ta obejmuje redukcję gazów cieplarnianych 
oraz tak zwaną innowację energetyczną, dotyczącą wydajności energetycz-
nej i odnawialnych źródeł energii (Fussler i James, 2010, s. 192). Zgodnie 
z definicją Komisji Europejskiej (KE 2007) przez innowacje ekologiczne ro-
zumie się wszelkie formy działań zmierzające do znacznego i widocznego 
postępu w kierunku realizacji celów zrównoważonego rozwoju poprzez 
ograniczenie negatywnego oddziaływania na środowisko lub osiąganie więk-
szej skuteczności i odpowiedzialności w zakresie wykorzystania zasobów.  
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Co więcej, ekoinnowacje są niezbędnym narzędziem umożliwiającym: efek-
tywne wykorzystywanie zasobów, konkurencyjność i tworzenie miejsc pracy 
(KE 2011). Z kolei OECD (2009) przyjmuje, że innowacje ekologiczne to „two-
rzenie lub wdrażanie nowych lub znacząco ulepszonych produktów, procesów, 
metod marketingowych, struktur organizacyjnych i rozwiązań instytucjonal-
nych, które prowadzą do poprawy stanu środowiska naturalnego, w porów-
naniu do odpowiednich pozostałych rozwiązań. Innowacje ekologiczne są to 
zatem innowacje prowadzące do znacznego i widocznego postępu w zakresie 
ochrony środowiska. Są to nowe lub znacząco ulepszone produkty, procesy, 
metody organizacyjne lub marketingowe, które przynoszą środowisku korzyści 
większe niż inne rozwiązania oraz przynoszą też korzyści przedsiębiorstwu, 
które je wdraża (Rozkrut, 2014, s. 137–178; Ziółkowski, 2008, s. 527; Kemp 
i Pearson, 2008, s. 7; Ottman, 2011, s. 89).

W niniejszym opracowaniu autorki przyjęły, że przez ekoinnowację należy 
rozumieć wdrożenie do powszechnego wykorzystania nowych produktów, 
technologii oraz urządzeń infrastruktury, których celem jest ochrona ele-
mentów środowiska: powietrza, wód, ziemi, krajobrazu, flory i fauny, a także 
człowieka przed negatywnym wpływem działalności gospodarczej (Białoń 
2010, s. 25). Biorąc powyższe pod uwagę, należy podkreślić, iż istotą innowa-
cji ekologicznych z jednej strony jest poprawa stanu środowiska, a z drugiej 
wzmocnienie jego odporności na rosnącą presję ze strony człowieka.

Podstawowym celem innowacji ekologicznych są korzyści dla środowi-
ska oraz redukcja negatywnego oddziaływania działalności gospodarczej na 
przyrodę poprzez obniżenie energochłonności, zużycia zasobów naturalnych 
lub zmniejszenie emisji szkodliwych substancji (Ottman i in., 2006, s. 24).

Obecnie w literaturze naukowej pojawił się termin zrównoważonych inno-
wacji. Termin ten zastosowali M. Charter i T. Clark, którzy nawiązują w swo-
jej definicji ekoinnowacji do koncepcji zrównoważonego rozwoju. W tym 
wypadku ekoinnowacje są rozumiane jako proces, w którym zagadnienia 
związane ze zrównoważonym rozwojem (środowiskowe, społeczne i fi-
nansowe) są wdrażane do systemów organizacyjnych, czyli są to nowe lub 
zmodyfikowane procesy, techniki, praktyki, systemy i produkty pozytywnie 
oddziałujące na środowisko, a ponadto gospodarkę i społeczeństwo. Wśród 
oczekiwanych efektów zrównoważonych innowacji – oprócz kwestii ochrony 
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środowiska – konieczne jest uwzględnienie spraw dotyczących rozwoju 
społecznego i jakości życia ludzi (Charter i Clark, 2007, s. 11–12).

Metody badawcze

Metoda badawcza opierała się na analizie dostępnej literatury krajowej 
i zagranicznej oraz analizie danych statystycznych. Analiza literatury skupiona 
była na kwestiach pomiaru ekoinnowacji w Unii Europejskiej oraz metodo-
logii tego pomiaru. Szczególną uwagę zwrócono na wskaźniki efektywnego 
gospodarowania zasobami, będące częścią wskaźnika określającego ogólną 
ekoinnowacyjność w UE (Eco-IS).

Wykorzystano analizę dokumentów metody analizy statystycznej. W ana-
lizie statystycznej wykorzystano dane za rok 2021. Dane zostały pozyskane 
z oficjalnej strony Komisji Europejskiej, która prowadzi badania na temat 
poziomu ekoinnowacyjności krajów członkowskich UE.

Pomiar ekoinnowacji w unii europejskiej

Pomiar ekoinnowacyjności gospodarek narodowych jest zadaniem 
trudniejszym od zmierzenia ich ogólnej innowacyjności. Wynika to z ko-
nieczności uwzględnienia efektów wdrażania innowacyjnych rozwiązań 
proekologicznych oraz trudności związanych z określeniem zakresu badań, 
a także metodą pomiaru skutków wprowadzenia nowych rozwiązań środowi-
skowych. Jednym z narzędzi oceniających poziom innowacji ekologicznych 
jest Eco-Innovation Scoreboard (Eco-IS), który przy pomocy szesnastu 
wskaźników mierzy ekoinnowacyjność gospodarek państw członkowskich 
Unii Europejskiej.

Dla analizowania poziomu innowacyjności ekologicznej w 2009 roku 
Komisja Europejska utworzyła Obserwatorium Ekoinnowacji (Eco-
Innovation Observatory – EIO). EIO jest inicjatywą, która powstała pod 
patronatem Dyrekcji Generalnej ds. Środowiska Komisji Europejskiej, fi-
nansowaną przez Komisję Europejską. Jej celem jest obserwacja rodzajów, 
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stopni i skutków ekoinnowacji w Unii Europejskiej. Do głównych zadań 
EIO należą:

• zbieranie danych związanych z ekoinnowacyjnością w krajach Unii 
Europejskiej,

• opracowywanie zintegrowanych źródeł informacji i analiz o trendach 
i rynkach innowacji ekologicznych, kierowanych do: biznesu, polityki, 
naukowców, analityków.

Informacje te są przede wszystkim przeznaczane dla potrzeb inicjatyw Unii 
Europejskiej, np. Environmental Technologies Action Plan (ETAP).

Na podstawie zebranych danych EIO opracowało w 2010 roku pierw-
sze narzędzie do oceny i ilustracji poziomu ekoinnowacji (Eco-Innovation 
Scoreboard – Eco-IS). Eco-IS pokazuje, jak zróżnicowany jest poziom inno-
wacji ekologicznych w krajach członkowskich, wskazując przy tym mocne 
i słabe strony każdego z państw (Pakulska, 2018, s. 1131–1138).

Eco-Innovation Scoreboard składa się z szesnastu wskaźników podzie-
lonych na pięć obszarów tematycznych w dwóch grupach (Mi Sun Park 
i in., 2017):

1. wskaźniki bezpośrednio odnoszące się do ekoinnowacji, takie jak:
a. nakłady (rządowe wydatki na środowiskowe i energetyczne B+R, 

liczba badaczy ogółem, zielone inwestycje funduszy PE/VC),
b. działania (firmy wprowadzające ekoinnowacje poprawiające efek-

tywność materiałową i energetyczną oraz posiadające certyfikat 
ISO 14001),

c. wyniki (patenty, publikacje, informacje w mediach na temat 
ekoinnowacji).

2. wskaźniki odnoszące się do efektów wprowadzania ekoinnowacji:
a. środowiskowe (efektywność wykorzystania energii, surowców 

i wody oraz emisyjność),
b. społeczno-gospodarcze (rozwój „ekobranż” gospodarki).

Dzięki tak szerokiemu ujęciu rozmaitych aspektów innowacji ekologicz-
nych można analizować, jak poszczególne państwa członkowskie radzą sobie 
w różnych ich wymiarach. Poszczególne wskaźniki pokazują mocne i słabe 
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strony państwa oraz całościowe spojrzenie na wyniki działań w zakresie in-
nowacji ekologicznych (Spaini, 2018, s. 5).

Obecnie wartość wskaźnika w każdym z pięciu obszarów jest obliczana 
przez nieważoną średnią wskaźników bazowych, a każdy wskaźnik ma taką 
samą wagę. Na podstawie przedstawionych wskaźników można ocenić, czy 
dany kraj / region / przedsiębiorstwo jest ekoinnowacyjne (Smol i in., 2017, 
s. 670). Ogólna tabela wyników danego państwa członkowskiego UE jest 
obliczana za pomocą nieważonej średniej z szesnastu wskaźników częścio-
wych. Aby uniknąć zniekształceń spowodowanych przez składowe, tabela wy-
ników składa się tylko z kilku wskaźników. Tablica wyników innowacyjności 
stanowi uzupełnienie innych metod pomiaru innowacyjności w krajach UE 
i ma na celu promowanie holistycznego spojrzenia na wyniki gospodarcze, 
środowiskowe i społeczne.

Wskaźnik ekoinnowacji umożliwia analizę wpływu polityki ekoinnowa-
cyjnej na środowisko oraz daje odpowiedź na pytanie: „kiedy i czy nowy lub 
ulepszony produkt albo proces ogranicza negatywny wpływ na środowisko?” 
(Berkhout, 2011, s. 191–195). Wskaźnik jest ważną informacją dla każdego 
państwa o poziomie ekoinnowacyjności (Kobryń i Prystrom, 2017, s. 15–26).

Wyniki badań

Wskaźnik efektywnego gospodarowania zasobami (Tab. 1) dotyczy osią-
gnięć w zakresie wprowadzania ekoinnowacji, mających na celu oszczędność 
zasobów (takich jak materiały, energia i woda) oraz innowacji służących 
ograniczeniu emisji gazów cieplarnianych. Ten komponent zawiera wskaźniki, 
które mogą wzmocnić realizację niskoemisyjnego, efektywnego gospoda-
rowania zasobami poprzez zwiększanie efektywności wykorzystania zaso-
bów. Może to prowadzić do zwiększenia generowanej wartości ekonomicznej 
oraz zmniejszyć presję na środowisko naturalne.
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Tabela 1. Wskaźniki efektywnego gospodarowania zasobami

Wskaźniki efektywnego gospodarowania zasobami Źródło danych

Produktywność materiałów (PKB/krajowe zużycie materiałów) EUROSTAT

Produktywność wody (PKB/ślad wodny) EUROSTAT

Produktywność energii (PKB/krajowe zużycie energii brutto) EUROSTAT

Intensywność emisji gazów cieplarnianych (CO2e/GDP) EEA

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Spaini i in. (2018) oraz https://ec.europa.eu/
environment/ecoap/indicators/index_en

Produktywność jest pojęciem powszechnie używanym i odnoszącym się 
do wszelkich rodzajów działalności. Jest to „stosunek ilości wytworzonej 
oraz sprzedanej produkcji w określonym i rozpatrywanym okresie do ilości 
wykorzystywanych lub zużytych zasobów wejściowych. Zasoby wejściowe, 
o których mowa, to nic innego jak rozmaite zasilenia systemu i zasoby sys-
temu wykorzystywane do wytworzenia produktu końcowego. Zasileniami 
systemu mogą być np. materiały, energia oraz informacje, a  zasobami 
systemu mogą być np. ludzie oraz kapitał” (Encyklopedia Zarządzania). 
W aspekcie ekonomiczno-społecznym produktywność jest rozumiana jako 
„sposób myślenia ukierunkowany na postęp, wyrażony w organizowaniu 
i wspieraniu wszelkiego rodzaju przedsięwzięć, mających na celu ciągłe 
podnoszenie efektywności działania organizacji, poprawiania jej pozycji 
rynkowej oraz zwiększania zadowolenia pracowników z warunków pracy 
i poziomu życia” (Lis, 1999, s. 55).

Wskaźnikami ekoinnowacyjności są m.in.: produktywność wody i pro-
duktywność energii – gdzie produktywność wody ilustruje PKB genero-
wany przez zużycie wody w gospodarstwach domowych, a produktywność 
energii ilustruje PKB generowany przez krajowe zużycie energii (Spaini, 
2018). Natomiast intensywność emisji gazów cieplarnianych to wskaźnik 
emisji gazów cieplarnianych w stosunku do intensywności określonej dzia-
łalności lub przemysłowego procesu produkcyjnego. Wskaźnik ten wyko-
rzystuje się do oszacowania zanieczyszczenia powietrza lub emisji gazów 
cieplarnianych na podstawie ilości spalanego paliwa, liczby zwierząt w ho-
dowli zwierząt, poziomów produkcji przemysłowej, przebytych odległości 
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lub podobnych danych dotyczących działalności (https://www.climatecouncil.org.
au/what-is-the-difference-between-absolute-emissions-and-emissions-intensity).

Na rysunkach 1–5 przedstawiono wskaźniki efektywnego wykorzysta-
nia zasobów w krajach UE w 2021 roku. Jak wynika z Wykresu 1, najbar-
dziej efektywne gospodarowanie zasobami wykazują Włochy, Luksemburg 
i Malta. Polska należy do krajów nadrabiających zaległości w zakresie ochrony 
środowiska i plasuje się na ósmej pozycji od końca.

Produktywność materiałów (zasobów) znacznie różni się w poszczególnych 
państwach członkowskich. W dużym stopniu zależy ona od struktury gospo-
darek krajowych. Podobnie jak w przypadku efektywnego gospodarowania 
zasobami również produktywność materiałów najwyższa jest we Włoszech 
i Luksemburgu. Malta spada z trzeciej pozycji na siódmą, zaś Niderlandy 
znajdują się na trzecim miejscu. Polska niestety nadal jest w końcowej części 
statystyk, mianowicie na siódmym miejscu od końca.

Obecnie w Europie, tak jak w wielu regionach świata, występuje deficyt 
i niedobór wody, co niewątpliwie jest związane ze zmianami klimatu. Co 
więcej, zauważa się zwiększone ryzyko występowania susz. W tym zakresie 
spośród krajów UE najlepiej wypadają Luksemburg, Malta oraz Łotwa. Polska 
z wynikiem powyżej średniej zajmuje stosunkowo wysokie, czternaste miejsce.

Jak wynika z danych zaprezentowanych na rysunku 4, do liderów wśród 
krajów o najwyższym poziomie analizowanego wskaźnika, jakim jest pro-
duktywność energii, należy zaliczyć: Danię, Irlandię, Luksemburg. W Polsce 
jego wartość była stosunkowo niska, co pozwoliło naszemu krajowi na zajęcie 
dopiero dwudziestej trzeciej pozycji wśród krajów Unii Europejskiej.

Za emisję gazów cieplarnianych jest odpowiedzialny przede wszystkim 
sektor energetyczny, a także rolnictwo. Analizując intensywność emisji 
gazów cieplarnianych, zauważamy, że największym emitentem gazów cie-
plarnianych wśród krajów Wspólnoty były w 2021 roku Francja, Szwecja, 
Luksemburg oraz Austria. Polska tym razem znajduje się na dwudziestym 
piątym miejscu (trzecie od końca).
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Rysunek 1. Wskaźnik efektywnego gospodarowania zasobami w krajach UE w 2021 roku.

Źródło: https://ec.europa.eu/environment/ecoap/indicators/index_en
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Rysunek 2. Produktywność materiałów w krajach UE w 2021 roku.

Źródło: https://ec.europa.eu/environment/ecoap/indicators/index_en
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Rysunek 3. Produktywność wody w krajach UE w 2021 roku.

Źródło: https://ec.europa.eu/environment/ecoap/indicators/index_en
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Rysunek 4. Produktywność energii w krajach UE w 2021.

Źródło: https://ec.europa.eu/environment/ecoap/indicators/index_en
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Rysunek 5. Intensywność emisji gazów cieplarnianych w krajach UE w 2021 roku.

Źródło: https://ec.europa.eu/environment/ecoap/indicators/index_en



M. RUTKOWSKA, J. PAKULSKA

Wyższa szkoła Gospodarki EurorEGionalnEj im. alcidE dE GaspEri W józEfoWiE562

Na podstawie analizy wskaźników efektywnego gospodarowania zaso-
bami odnoszących się do produktywności poszczególnych zasobów (rys. 2–4) 
można i należy przyjąć, że obecnie gospodarka w krajach Unii Europejskiej 
staje się bardziej zasobooszczędna. Co więcej, coraz częściej dąży się do re-
dukcji emisji gazów cieplarnianych (rys. 5). Znaczna część analizowanych 
wskaźników została zaprezentowana zarówno dla Polski, jak i dla innych 
krajów Unii Europejskiej, co pozwoliło na dokonanie porównań międzyna-
rodowych. Dzięki monitorowaniu wskaźników można również określić, na 
jakim etapie rozwoju innowacji ekologicznych znajdują się poszczególne kraje 
Unii Europejskiej. Niestety, Polska na tle krajów Unii Europejskiej wypada 
bardzo niekorzystnie prawie we wszystkich obszarach. Jedynie w przypadku 
produktywności wody sytuacja Polski kształtuje się zdecydowanie korzystniej.

Wnioski

Podsumowując rozważania, należy stwierdzić, że:
Obecnie gospodarka w krajach Unii Europejskiej staje się coraz bardziej 

zasobooszczędna. Dlatego też istotnym wskaźnikiem w zakresie ochrony 
środowiska oraz badań i rozwoju jest wskaźnik ekoinnowacji.

Innowacje środowiskowe przyczyniają się z jednej strony do poprawy 
efektywności wykorzystania zasobów, a z drugiej strony do zmniejszenia 
negatywnego ich wpływu na środowisko przyrodnicze.

Wdrożenie innowacji ekologicznych powinno pobudzać zrównoważony 
rozwój, a tym samym powodować redukcję niszczenia środowiska. Ponadto 
wspieranie ekoinnowacji jest istotne dla zasobooszczędności, a tym samym 
dla efektywnego gospodarowania zasobami.

Analizując wyniki w zakresie poszczególnych grup wskaźników dla Polski, 
można zauważyć, że relatywnie najmocniejszym obszarem polskiej ekoin-
nowacyjności na tle krajów UE jest wskaźnik dotyczący produktywności 
wody. Niestety, zgodnie z rankingiem zaprezentowanym na powyższych wy-
kresach Polska jest jednym z krajów o najniższym indeksie ekoinnowacyjności 
wśród państw Unii Europejskiej.
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